

نکات کاربردی درس اول

ومثالهایی درباب تصور وتصدیق

(منطق ترازوی اندیشه)

کاری از عصمت اکبری دیرفلسفه و منطق نوخندان

منطق علمی است که در پی جلوگیری از خطای اندیشه است

به هرگونه خطای در اندیشه و تفکر مغالطه یا سفسطه می گویند

مغالطه ها بیماری های تفکر محسوب می شوند

مغالطه ها ممکن است عمدی یا غیر عمدی رخ دهند

مغالطه ها انواع گوناگونی دارند و تعدادشان بی شمار است

منطق چگونه جلوی خطای فکر را می گیرد

👉👉👉👉👉👉👉👉👉👉

* قواعد حاکم بر ذهن را توضیح می دهد

* روش های جلوگیری از مغالطات را بیان می کند

* شیوه درست اندیشیدن را آموزش می دهد و بر آن تاکید می کند

علم منطق مجموعه قواعد حاکم بر ذهن و تفکر آدمی است که توسط منطق دانان کشف شده است

منطق نحوه کارکرد ذهن را

* دارای قواعدی است که منطق دانان آنها را کشف کرده اند

* به صورت طبیعی بر طبق این قواعد عمل می کند

* به صورت ارادے و همچنین غیر ارادی می اندیشد

* ممکن است در استدلال های پیچیده و تعاریف خاص دچار اشتباه شود

علم منطق ابزاری در خدمت سایر علوم است

به کارگیری منطق ➤ موجب پدید آمدن بنای فکری مستحکم می شود اما محتوای بنای فکری را در اختیار ما نمی گذارد

منطق فقط ➤ شکل و چارچوب هر علمی را مستحکم می کند و محتوایی برای علوم فراهم نمی کند ➤ درست مثل سیستم های کنترلی خودرو و شاقول بنایی

مهارت در منطق ➤ نیازمند تمرین عملی است نه دانستن نظری مثل مهارت در دوچرخه سواری ، مهارت در رانندگی ، مهارت در شنا ، مهارت در کار بار ایلانه و ...

منطق در همه عرصه های زندگی انسان کاربرد دارد یعنی ➤ حیطة کاربرد منطق سراسر زندگی ما را شامل می شود

انقسام دانش بشر ➤ تصور و تصدیق

تصورات ➤ علم و ادراکی است که فاقد حکم است

در تصور یک مفهوم ➤ کاری به واقعی بودن یا نبودن آن مفهوم نداریم یعنی فقط یک مفهوم را می شناسیم مثل پروانه سخنگو

در تصور یک مفهوم ➤ بانسبت میان آن تصور با مفاهیم و تصورات دیگر کاری نداریم یعنی قرار نیست صفتی را به یک تصور نسبت دهیم

تصدیق ➤ در تصدیق تصویری را به تصویری نسبت می دهیم مثلا گل زیبا است که زیبا بودن را به گل نسبت داده ایم ، گاهی هم چیزی را از چیزی سلب می کنیم و می گیریم مثلا دارونلخ نیست که تلخ بودن را از دارو سلب کرده ایم

راه تشخیص تصور و تصدیق ➤

درباره تصویری نمی توانیم بگوییم یک تصور درست است یا نادرست اما درباره تصدیق می توانیم مثلا نمی توانیم بگوییم ، "میز" درست است یا نادرست اما می توانیم بگوییم "مداد شکست" درست است یا نادرست

کاره از عصمت اکبر / خراسان رضوی / نوخندان / مهرماه ۱۴۰۱

هر تصدیقی دارای \Leftarrow چند تصور است

همین که از واقعی بودن یا نبودن یک تصور صحبت کنیم \Leftarrow تصدیق انجام داده ایم زیرا حکم کرده ایم که فلان تصور وجود دارد یا ندارد

\Leftarrow دوحیطه اصلی منطق \Leftarrow تعریف و استدلال

\Leftarrow حیطه کاربرد منطق \Leftarrow تمام عرصه های زندگی بشر

\Leftarrow تعریف عبارت است از \Leftarrow بخشی از تفکر که به وسیله تصورات معلوم، تصویری مجهول را معلوم می کند

\Leftarrow علم منطق تلاش می کند \Leftarrow تاروش درست تعریف کردن و قواعد مربوط به آن را به ما یاد دهد

\Leftarrow استدلال \Leftarrow بخشی از تفکر که به وسیله تصدیق های معلوم به تصدیق معلوم

- جدید می رسد

\Leftarrow وقتی از چیستی یک مفهوم سوال می کنیم در جوابش \Leftarrow یک تعریف از آن تصور ارائه می کنیم

\Leftarrow وقتی از چرایی یک امر می پرسیم در جوابش \Leftarrow استدلالی برای رسیدن به تصدیق ارائه می کنیم

کاره از عصمت اکبره / خراسان رضوه / نوخندان / مهرماه ۱۴۰۱

فنالهای درباب تصور و تصدیق

هرکسی کو دور ماند از اصل خویش **تصور/ جمله ناتمام**
چو هست این دیر خاکی سست بنیاد **تصور/ جمله ناتمام**
آنکس که تورا دید و نخندید چو گل **تصور / جمله ناتمام**
رفتنت فاجعه ای نیست برایم. **تصدیق**
در شگفتم من نمی باشد ز هم دنیا **چرا؟ تصور / جمله انشایی**
آن سو **میر**و این سو **بیا** ای گلبن خندان من **تصور / جمله انشایی**
اندیشیدن ممنوع تصور/ جمله انشایی
با من که به چشم تو گرفتارم و محتاج **تصور / جمله ناتمام**
اگر تو نبودی **تصور / جمله ناتمام**
منزل آن مه عاشق کش عیار **کجاست؟ تصور / جمله انشایی**
شب تار است وره وادی ایمن در پیش. **تصدیق**
با او دلم به مهر و مودت یگانه بود. **تصدیق**
گو شمع **میارید** در این جمع که امشب **تصور / جمله انشایی**
از صدای سخن عشق ندیدم خوشتر. **تصدیق**
خلوتم **جراغان کن ای چراغ روحانی تصور / جمله انشایی**
دایره خجالتی است **تصور / جمله بی معنی**
اگر نمی توانید دیگران را یاری کنید **تصور / جمله ناتمام**
زندگی باور تبدیل زمان است در اندیشه عمر. **تصدیق**

کاره از عصمت اکبره / خراسان رضوه / نوخندان / مهرماه ۱۴۰۱

یارب ز کرم دری به رویم یگشا **تصور** / جمله انشایی
بیا هم را دوست داشته باشیم **تصور** / جمله انشایی
از آتش عشق صنم دلکش ما **تصور** / جمله ناتمام
هرکسی را همدم غمها و تنهایی مدان **تصور** / جمله انشایی
تا کشاورز نشوی **تصور** / جمله ناتمام
حتی داغ نبودن تو **تصور** / جمله ناتمام
باران که میزند **تصور** / جمله ناتمام
آنگاه که باران را میبینی **تصور** / جمله ناتمام
چه سنگین گذشت عصر بارانی ام. **تصدیق**
در گذر از کوچه پس کوچه ها بودند که **تصور** / جمله ناتمام
یکی از مواقعی که به زبان توجه می کنیم **تصور** / جمله ناتمام
دل بی علم چشم بی نور است. **تصدیق**
آفرینش همه تنبیه خداوند دل است. **تصدیق**
انسان قدر عمر رانمی داند. **تصدیق**
دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد؟ **تصور** / جمله انشایی
تا توانی میگریز از یار بد **تصور** / جمله انشایی
همنشین نیک بهتر از تنهایی است. **تصدیق**
آسمانش را گرفته تنگ درآغوش. **تصدیق**
توبرمعنا کدامین واژه پنهان به قاموسی؟ **تصور** / جمله انشایی
دشت هایی چه فراخ! **تصور** / جمله انشایی
چرا باید فلسفه آموخت؟ **تصور** / جمله انشایی
زمان به سرعت میگذرد. **تصدیق**

کاره از عصمت اکبری / خراسان رضوی / نوخندان / مهرماه ۱۴۰۱

خاوران، دشت اندیشه و تفکر و تکامل **تصور / جمله ناتمام**
خود حدیث مفصل یخوان ازین مجمل **تصور / جمله انشایی**

هلا ای ماه ای خورشید فروریزید **تصور / جمله انشایی**

همان شب که اتفاقاً شب چهاردهم ماه بود **تصور / جمله ناتمام**

حتی اگر یکی دو ماه طول بکشد **تصور / جمله ناتمام**

پاک باش و پاک یمان **تصور / جمله انشایی**

اگر میخواهید قدری قدم یزید **تصور / جمله انشایی**

وقتی که حرف هایم تمام شد **تصور / جمله ناتمام**

نمی توانستم تکان بخورم. **تصدیق**

دیگر به تنگ آمده ام. **تصدیق**

اگر نسبت علت ناقصه رابا معلول در نظر بگیریم **تصور / جمله ناتمام**

آخرین رهبر حزب کمونیست اتحاد جماهیر شوروی **تصور / جمله ناتمام**

همه اشیا واقعی در جهان در ذهن ما به دو جز و تحلیل می شوند. **تصدیق**

عرفا زبانی مخصوص دارند. **تصدیق**

بحث درباره احوال وجود در هر جا به هر زبانی **تصور / جمله ناتمام**

کاره از عصمت اکبره / خراسان رضوه / نوخندان / مهرماه ۱۴۰۱